732 sq.: 'Iam vos ego nomine vero  
eliciam,'

742 sq.: 'pessime mundi  
arbiter,'

744 sqq.: commemoratur summus inferorum daemon.

Tota hac tabella perfecta quis est qui non videat, quantum superaverit Lucanus rerum magicarum doctrina omnes qui vel haud multis annis antea magicas res descripserunt? Libenter concedo hic illic rem quandam ab eo memoriter esse additam ut vs. 679 Elysios campos<sup>1)</sup>, vel notissimum avis phoenicis<sup>2)</sup> cinerem (vs. 680). In universum autem quae apud reliquos desiderantur, non tam e memoria repetita esse a Lucano putaverim, sed ab eo hausta e libro quodam magico, non modo quod tantam<sup>3)</sup> rerum magicarum multitudinem in trecentos fere versus coactam videmus, sed etiam quod res illae sunt simillimae eis, quas in dies melius cognoscere atque intellegere possumus e praeceptis quae papyris magicis sunt nobis servata. Neque solum similitudinem rerum respicias, sed etiam tenorem quem secuta illa manium consultatio procedat. Iam supra p. 3 explicuimus rem magicam, si perfecta suoque omni apparatu instructa sit, tribus e partibus constare debere: sacrificio vel suffimento (*ἐπιθύμησι*), precatione vel incantatione (*λόγω*), atque auxilio quo mala averruncentur (*φυλακτηρίῳ*); quibus quarta accedit in amatoria arte magica πρᾶξις quaedam *συνταθτική*. Quas partes Lucano ignotas fuisse nemo contendet,

<sup>1)</sup> Harum memoriam sumpsit fortasse e Verg. Aen. VI 637—78, ubi fusius describuntur.

<sup>2)</sup> v. supra p. 49.

<sup>3)</sup> v. Ribbecki verba (*Geschichte der römischen Dichtung* III 1892 p. 115): 'Aus einem Zauberbuch (und es gab ja eine unermessliche Litteratur solcher Art) muss er (sc. Lucan) sich gründlich unterrichtet haben, denn seine Schilderung ist aus dem vollen geschöpft . . . er hat seinen Stoff gründlich ausgebeutet.' Vide etiam supra p. 38 adn. 1. De libris magicis a poetis Romanis adhibitis Nordenus quoque verba fecit, quae exscripti supra p. 39 adn. 5; apud Lucianum magus quidam narrat, quomodo adiutorianou instituerit τὰς βίβλους λαζών· εἰοι δέ μοι Αἰγύπτιοι μάλα πολλὰ περὶ τῶν τοιούτων (philops. c. 31).

licet desit phylacterium, id vero non erat cur adhiberetur ab Erichthone, quae sibi persuasum habet se id quod spectet esse perfecturam neque ulla vi maiore se posse impediri.<sup>1)</sup> Pro sacrificio autem intercedit actio, quae fusius describitur inde a vs. 667 sqq., ubi caesi militis corpus praeparatur, ut anima ex inferis revertatur. quam actionem excipit incantatio satis ampla ( $\delta\lambda\gamma\omega\sigma$ ) inde a vs. 695.